Bu davrda salohiyatli katta olimlar – muj-
tahidlar shakllangan bo‘lib, bugungi kunda
ulardan 13 tasining mazhabi shakllanganligi
aniqlangan. Ular quyidagilar:

1. Hasan ibn Yasor Basriy (21-110/642-
728);

2. Abu Hanifa No‘‘mon ibn Sobit (80-
150/699-767);

3. Abdurrahmon ibn Amr Avzo’iy (88-
157/707-774);

4. Sufyon ibn Sa’id Savriy (97-161/716-
778);

5. Lays ibn Sa’d (94-175/713-791);
6. Molik ibn Anas Asbahiy (93-179/712-

795);
7. Sufyon ibn Uyayna (107-198/725-

814);
8. Muhammad ibn Idris Shofe’iy (150-

204/767-820);
9. Ishoq ibn Ibrohim Rohuya Hanzaliy

(161-238/778-853);
10. Abu Savr Ibrohim ibn Xolid Kalbiy

(vaf. 240/854);
11. Ahmad ibn Hanbal (164-241/780-

855);
12. Dovud ibn Ali Zohiriy (201-270/816-

884);

13. Muhammad ibn Jarir Tabariy (224-
310/839-923) [13:56].

Ushbu mujtahidlar o‘z davrida fatvo be-
rish bilan mashhur bo‘lib, har birining taraf-
dorlari ibodat, muomalot va boshqa masala-
larda ulardan fatvo so‘rar edi. Keyinchalik,
mazhab sifatida shakllangan hanafiy, moli-
kiy, shofe’iy, hanbaliy mazhabidan o‘zgalari
yo‘qolib ketgan.

Elchilarga nisbatan bu yondashuvdan
nafaqat davlat rahbari, balki boshqa dav-
lat lavozimlaridagi shaxslarning ham ayni
shaklda ish tutganlarini aytish mumkin.
Chunonchi, Kinda qabilasi qo‘zg‘olonchilari-
ning boshliqlaridan bo‘lgan Ash’as ibn Qays
(vaf. 40/661) va tarafdorlarini Ikrima ibn
Abu Jahl (vaf. 13/634) qal’ada qamal qilgan,
qutula olmasligini bilganidan so‘ng Ash’as
o‘zi va yaqinlari nomidan omonlik tilashga
majbur bo‘lgan. Uning istagi qabul qilinib, u
bilan muzokara olib borilgan. Ash’as qo‘zg‘o-
lonchilarning rahbari bo‘lishiga qaramay el-
chi sifatida muzokaraga kelgani uchun unga
hech qanday zarar ko‘rsatilmasdan yaxshi
muomala qilingan [7:114].

Mazkur ma’lumotlar Xorazmiyning
hayot chog‘ida ziyorat qilgan hamda undan
ba’zi ilmiy suhbatlar tinglagan arab tarixchi-
si va geografi Yoqut Hamaviydan naql qilin-
gan. Tarixchi Xorazmni 616/1219-yil ziyorat
qilgan va Xorazmiy haqidagi ma’lumotlarni
o‘z asarida keltirgan. [9;238].

Xorazmiyning “Saqtuz Zand” (Zandning
merosi) nomli adabiyotga oid asarga yozgan
sharhida ushbu satrlari ham qayd qilingan:

“O‘g‘lim haqqiga aytgan marsiyalarimdan
biri: “Seni tuproq va toshlar orasiga dafn
etdim, agar men insof qilsaydim, seni qal-
bim to‘rida saqlar edim”[1:937]. Shundan
ma’lum bo‘ladiki, olimning o‘g‘il farzandlari-
dan biri kichik yoshida vafot etgan.

Alloma nomining o‘z davrida xorij min-
taqalarda mashhur bo‘lmaganidan olim
Xorazmdan tashqariga deyarli safar qilma-
gan, deyish mumkin. Shuningdek, Mo‘g‘ullar
bosqini davri sabab Qosim Xorazmiy kabi
ko‘plab olimlar ilmiy faoliyatiga oid ma’lu-
motlar yo‘qolib ketgan.

Qosim Xorazmiy hijriy 617/1220-yil
mo‘g‘ullar tomonidan o‘ldirilgan va bu davr
Islom tarixida og‘ir yo‘qotishlar davri sifati-
da esga olinadi [2:49]. Mo‘g‘ullar bosqini na-
tijasida o‘n asr davomida moddiy va ma’na-
viy rivojlanib kelgan madaniyat vayron etil-
di.

Yoqut Hamaviy Xorazmiyni xulq-atvo-
ri va ko‘rinishini quyidagicha sifatlaydi.

Xorazmiy emasman,
Xorazmiy emasman” [9:239], deb takrorla-

gan. Yoqut Hamaviy alloma Xorazmiyning
bu gapidan u o‘zidan mu’tazilalikni inkor
etyapti, deb tushungan [9:252]. Hoji Xalifa
(1609-1657/1068-1017) Xorazmiyning is-
mini “Xorazmiy Nahviy Hanafiy” [4:230],
deb keltirgan. Suyutiy (1445-1505/849-
911) u haqida shunday deydi: “Xorazmiy
Hanafiy, sunniy. U Hanafiy faqihlaridan biri-
dir” [3:252].

Qosim Xorazmiy ko‘ngli to‘q, nozik ta-
biatli bo‘lgani sababli mol-dunyo va obro‘-
e’tiborga intilmagan. Otasidan meros qol-
gan oz miqdordagi mablag‘ga qanoat qilib,
umrini ilm olishga va turli sohalarga oid
asarlar bitishga bag‘ishlagan.

1. Moskva shahrida joylashgan Rossiya
Fanlar akademiyasi Sharqshunoslik instituti
fondida 2095-inventar raqam ostida saqla-
nayotgan nusxa.

2. Sankt-Peterburg shahri nusxasi
(Rossiya Milliy kutbxonasi, inv. raqami - Dorn
558) Navoiy asarlari majmuasi tarkibida
bo‘lib, uni 1001-1004/1593–96-yilda
Nazarali Fayziy ko‘chirgan. “Mahbubul qu-
lub” mazkur qo‘lyozmaning 669–694-sahi-
falarida joylashgan bo‘lib, 25 betdan iborat.
Bundan tashqari, A.N. Kononov bu yig‘ma

matnni quyidagi yana besh qo‘lyozma bilan
solishtirib, takomillashtirgan:

A) Rossiya Fanlar akademiyasi Sharq-
shunoslik instituti fondida V. 283 inventar
raqam ostida saqlanayotgan nusxa.
1212/1797–98-yilda ko‘chirilgan.

B) Rossiya Fanlar akademiyasi Sharq-
shunoslik instituti fondida V. 2378 inventar
raqam ostida saqlanayotgan nusxa.
1227/1812-yilda ko‘chirilgan.

V) Rossiya Fanlar akademiyasi Sharq-
shunoslik instituti fondida S. 139 inventar
raqam ostida saqlanayotgan nusxa.
1253/1837–38-yilda ko‘chirilgan.

G) Rossiya Fanlar akademiyasi Sharq-
shunoslik instituti fondida V. 266 inventar
raqam ostida saqlanayotgan nusxa.
1220/1805-06-yilda ko‘chirilgan.

D) ToshDSHI ISM, 1-fond, inventar raqam
– 3324. Ushbu nusxa 1260/1844-yilda ko‘c-
hirilgan.

E) ToshDSHI, 1-fond, inventar raqam -
697. Ushbu nusxa 1265/1848-49-yilda ko‘c-
hirilgan.

Filologiya fanlari doktori P.Shamsiyev
“Mahbubul qulub” yigʻma matnidagi koʻpgi-
na noaniq va matn mazmuniga toʻla mos

Annotatsiya. Maqolada Alisher Navoiyning oxirgi asari hisoblanadigan “Mahbubul
qulub”ni yozishdagi e’tiborli jihatlar tahlil qilingan.

Shunda u zot (alay-
hissalom) menga: “Alloh seni shubhalardan
himoya qilsin”, deganlar”.

Imom Shotibiyning Alloh taologa bo‘lgan
iymoni va qalbi kengligiga dalolat qiluvchi
karomatlaridan yana biri haqida shogirdi
Alamiddin Saxoviy (vaf. 643/1245) shun-
day deydi: “Bir kuni u zot menga: “Shayton
bilan mening o‘rtamizda suhbat bo‘lib o‘tdi.
U menga: “Agar bunday qilsang, seni halok
qilaman”, degan edi, men unga: “Bilganingni
qil, menga baribir”, dedim”, dedi”.

Quyida ulardan ba’zilari keltiriladi:

1. “Sharhul Mishkot” yoki “Mirqotul ma-
fotiyh”. Bu asar Xatib Tabriziy asariga sharh
bo‘lib, o‘n bir jilddan iborat.

2. “Sharh Ali ibn Sulton Muhammad
Qoriy Hanafi alal Fiqhil akbar li imomil
A’zam Abu Hanifa Nu’mon ibn Sobit Kufiy”

(vaf. 150/767). Ali Qoriy bu asarga ilohiyo-
tga oid sharhlar bergan.

3. “Irshodus soriy”. Uning bu asari
Islomning farzlaridan biri bo‘lgan hajga
bag‘ishlangan.

4. “Al-Asmorul janiyya fi asmoil hanafiy-
ya”. Ushbu kitob hanafiy ulamolar faoliyatini
yoritishga bag‘ishlangan [3:86].

5.